
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 191  

del 19/12/2024 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 

PROVVEDITORATO 

 

N° 1197 del  19 dicembre 2024 
 
 
 
 

Oggetto: Servizio di mediatore di assicurazione, altresì denominato "brokeraggio 

assicurativo" - Determinazione. 

 

 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZO PROVVEDITORATO 

 

Premesso che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dall’Ente a garanzia delle proprie attività e del proprio 
patrimonio presenta profili di sostanziale complessità sia con riferimento alla valutazione generale del quadro di rischio 

sia alla gestione dei rapporti con le diverse compagnie assicuratrici 

 

Dato atto che si ritiene pertanto opportuno ricorrere alla figura professionale del broker assicurativo, prevista dall’art. 
109, comma 2, lett. b) del D.lgs. 209/2005 

 

Richiamata la precedente determinazione n. 797 del 17/10/2022 avente ad oggetto “Affidamento servizio di 
brokeraggio” con la quale veniva affidato  con decorrenza dal 11/10/2022 e sino al 31/12/2024 l’incarico di brokeraggio 
assicurativo alla Aon S.p.A., con sede in Milano (MI), c.a.p., 20143, Via Calindri, n. 6, P.iva 11274970158 alle condizioni 

del disciplinare depositato agli atti dell’ufficio economato e provveditorato. 
 

Rilevato che il servizio di brokeraggio attualmente in essere con la società AON Spa risulta in scadenza 31/12/2024 

 

Ravvisata dunque la necessità di usufruire del servizio di brokeraggio assicurativo, finalizzato alla gestione delle esigenze 

assicurative dell’Ente per i seguenti motivi:  
 - la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del proprio 

patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche in riferimento alla valutazione globale del quadro di 

rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie assicuratrici  

 - si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti 

molto tecnici e di difficile interpretazione  

 - l’apporto del Broker Assicurativo, figura istituita dalla Legge n. 792/1984 e ora prevista dall’art. 109 comma 2 
lett. b) del D. Lgs. n. 209/2005 e ss.mm.ii., appare utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il quale, proprio 

per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le necessità del Comune e di 

sottoporre allo stesso le migliori formule assicurative reperibili sul mercato; 

 

Rilevato che l’attività del Broker:  
 - consiste nella identificazione e valutazione dei rischi per cui l’Ente richiede una copertura assicurativa, negli 
accorgimenti tecnici atti a ridurre il rischio e quindi i costi assicurativi, nell’analisi delle tipologie esistenti per suggerire 

Determinazione n. 1197 del 19/12/2024
Proposta 191 del 19/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



al Comune la soluzione più idonea tra la conservazione, modificazione, sostituzione o stipulazione di polizze nuove, alle 

esigenze dell’Ente: gestione delle posizioni sinistri. 
  

 RILEVATO che: 

 l’incarico in questione pur rivestendo alcuni dei caratteri tipici dell’appalto di servizi disciplinato dal Codice dei 
Contratti si configura principalmente in incarico professionale di fattispecie particolare “intuitu personae” basato sulla 
fiducia che l’Ente ripone in un determinato professionista, al quale la struttura imprenditoriale fornisce un mero 
supporto logistico per l’esercizio di una attività connotata da un contenuto tecnico in quanto l’attività del Broker: 

consiste nella identificazione e valutazione dei rischi per cui l’Ente richiede una copertura assicurativa, negli 
accorgimenti tecnici atti a ridurre il rischio e quindi i costi assicurativi, nell’analisi delle tipologie esistenti per 
suggerire al Comune la soluzione più idonea  

per formulare proposte operative che richiedono conoscenza idonee; 

 

si esplica quindi quale manifestazione di una prestazione d’opera professionale, ed il relativo contratto può 
essere ricondotto al contratto d’opera intellettuale (disciplinato dagli articoli 2299 e seguenti del Codice Civile), 
per cui il ricorso alle prestazioni del Broker può legittimamente avvenire attraverso un affidamento diretto, 

stimato in € 3.000,00/annui (provvigioni spettanti alla compagnia  assicurativa, negli accorgimenti tecnici atti a 
ridurre il rischio e quindi i costi assicurativi; 

 

Rilevato che, al solo fine dell’individuazione della disciplina da applicare in tema di appalti di servizi, il valore 
presunto del contratto di brokeraggio da affidare sarà relativo al periodo 01/01/2025- 31/12/2027 per un 

importo stimato dunque di € 9.000,00; 
 

Dato atto che sono stati valutati i servizi di brokeraggio svolti da altri operatori economici le cui offerte sono 

depositate agli atti dell’Ente presso l’ufficio provveditorato; 
 

 

Visto che l’incarico di brokeraggio non comporta nessuna spesa diretta a carico del Comune in quanto il 
servizio è totalmente remunerato per il tramite delle compagnie di assicurazione, mediante il conferimento di 

una quota percentuale della unitaria provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere alla 

propria rete agenziale e che i premi delle polizze dovuti dall’Ente alle Compagnie restano dunque invariati, 
come da prassi del mercato assicurativo 

 

 

Viste le Linee Guida ANAC del Luglio 2014 sugli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, che richiamano l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti; 
 

Verificata l’inesistenza di convenzioni CONSIP stipulate ai sensi della L. 488/1999; 
Dato atto che il Comune di Borgo San Dalmazzo è dotato di piattaforma di approvvigionamento digitale, 

accessibile dall’home page del sito istituzionale, mediante la quale è possibile avviare tutte le tipologie di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture. Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico 

provvedimento a contrarre, individuando: il fine che, con il contratto, si intende perseguire; l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

 

Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice) 

stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 

Visto l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro. 

Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) del 
Codice; 

Dato atto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b), assicurando, comunque, la scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze 

pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
 

Determinazione n. 1197 del 19/12/2024
Proposta 191 del 19/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



VISTA l’offerta pervenuta in data 06/08/2024 prot. 0018364, con cui la International Services Broker Srl di 
Cuneo si proponeva per il servizio a decorrere dall’annualità 2025 e successive e confermata la loro 
disponibilità; 

 

Rilevato che la società International Services Broker Srl, Via Carlo Emanuele III, 10 - 12100 - Cuneo (CN) P.IVA 

IT03434660043 ha una divisione specializzata per gestire i processi aziendali e le problematiche assicurative 

specifiche degli Enti Pubblici; 

 

DATO ATTO che la società ha gestito il servizio in affidamento presso altre Amministrazioni da più anni e nello 

specifico anche in Amministrazioni comunali presenti nel territorio come anche indicato nelle proprie 

referenze nell’offerta richiamata; 
 

Considerata, pertanto, per tutto quanto innanzi rappresentato, l’esigenza di affidare l’incarico di brokeraggio 
con International Services Broker Srl, Via Carlo Emanuale III, 10 - 12100 - Cuneo (CN) P.IVA IT03434660043 alle 

condizioni di cui al disciplinare depositato agli atti dell’ufficio provveditorato  
 

Preso atto dell’invio MODELLO DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI DELLA INTERNATIONAL SERVICES BROKER 
EX Dlgs 36/2023, pervenuto al Protocollo N. 30982/2024 del 13/12/2024 – Arrivo; 

 

Acquisito il DURC   Numero Protocollo INPS_43614530 Data richiesta 20/11/2024 Scadenza validità 

20/03/2025 

 

Acquisito il CIG B4EC4F3621 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 25/11/2019; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della 

G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 

sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2014; 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., come indicato in premessa: 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di affidare con decorrenza dal 01/01/2025 e sino al 31/12/2027 l’incarico di brokeraggio assicurativo 
a INTERNATIONAL SERVICES BROKER Srl, Via Carlo Emanuele III, 10 - 12100 - Cuneo (CN) P.IVA 

IT03434660043   alle condizioni del disciplinare in deposito agli atti dell’ufficio provveditorato  
 

Determinazione n. 1197 del 19/12/2024
Proposta 191 del 19/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



3. di approvare, come approva, a tale fine il DISCIPLINARE DI INCARICO aggiornato, che depositato agli 

atti, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

4. di dare atto che il codice CIG è il seguente: B4EC4F3621 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’art. 147 – bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000di attestare l’assenza di conflitto di 
interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 42 del D.lgs. 
50/2016 

 

6. di dare atto che l’incarico di brokeraggio non comporta oneri economici a carico dell’Ente in quanto 
le provvigioni spettanti al broker sono corrisposti direttamente dalle Compagnie e non incidono sul 

costo delle polizze; 

 

7. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti 
amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, 
Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”.        

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO   

Dott.ssa Antonella RIZZOLIO  

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 
Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Determinazione n. 1197 del 19/12/2024
Proposta 191 del 19/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO



COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 
Registrata il  19 dicembre 2024 N. 1197 

Registro determinazioni 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 
PROVVEDITORATO 

 
 
 
 

Oggetto: Servizio di mediatore di assicurazione, altresì denominato "brokeraggio 
assicurativo" - Determinazione. 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo comune per 15  
 
giorni consecutivi a partire dal  20 dicembre 2024 

 
 

IL DIPENDENTE DELEGATO 
 

                                                                                                          LORENZO PIOVANO * 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Determinazione n. 1197 del 19/12/2024
Proposta 191 del 19/12/2024
AREA FINANZIARIA - PROVVEDITORATO


		2025-05-08T16:10:31+0200
	antonella rizzolio




